
Администрация Хабарского района 

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

£ ,£ ..0 -4 ___________  2025 № ,/Б
с. Хабары

Юб утверждении Положения о порядке"! 
проведения открытого конкурса на право 
осуществления перевозок по муниципаль­
ным маршрутам регулярных перевозок на 
территории муниципального образования 
муниципальный район Хабарский район 
Алтайского края в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Россий­
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», Закона Алтайского края от 05.05.2016 № 32-3C «Об ор­
ганизации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае», и ру­
ководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный район 
Хабарский район Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса г а право по­
лучения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории Хабарского района Алтай­
ского края в новой редакции (прилагается). 1

2. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации Хабарского района от 19.12.2017 № 

532 «Об утверждении Положения о порядке проведения открытого конкурса 
на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории муниципального образования Хабарский 'район;

- постановление Администрации Хабарского района от 28.04.2022 № 179 
«О внесении изменений в постановление Администрации Хабарского района 
от 19.12.2017 № 532 «Об утверждении Положения о порядке проведения от­
крытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образова­
ния Хабарский район».

3. Обнародовать настоящее постановление на официальной сайте Ад­
министрации Хабарского района Алтайского края.



4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту 
и дорожному хозяйству Администрации Хабарского района Алтайского 
края».

Г лава района В.Г.Бусыгин



Приложение № 1 
постановления Администрации 

Хабарского района 
Алтайского края 

от £ 2 01.2025 № 45

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ 

СВИДЕТЕЛЬСТВА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПО 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА

ТЕРРИТОРИИ ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения >

1.1. Положение о проведении открытого конкурса на право осуществле­
ния перевозок по маршрутам регулярных перевозок Хабарского района Ал­
тайского края (далее - положение) разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
(с изменениями), Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 
N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа авто­
мобильный транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель­
ные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 №135- 
ФЗ "О защите конкуренции". •

1.2. Настоящее положение регулирует отношения в сфере организации 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципаль­
ным маршрутам регулярных перевозок Хабарского района Алтайского края и 
устанавливает условия и порядок проведения открытого конкурса на право 
получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному и'ли несколь­
ким муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Хабар­
ского района Алтайского края (далее - конкурс).

1.3. Конкурс проводится в целях наиболее полного обеспечения и свое­
временного удовлетворения потребностей населения в пассажирских перевоз­
ках по муниципальной маршрутной сети, повышения безопасности дорожного 
движения, улучшения культуры и качества обслуживания пассажиров, разви­
тия конкуренции среди перевозчиков и регулирования рынка транспортных 
услуг.

1.4. Предметом конкурса является право на получение свидетельств об 
осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным марш­
рутам регулярных перевозок.

1.5. На конкурс выставляются маршруты, входящие в реестр муници­
пальных маршрутов регулярных перевозок в Хабарском районе Алтайского 
края.

1.6. Организатором конкурса является Администрация Хабарского райо-



на Алтайского края. >
1.7. Конкурс является открытым. В конкурсе может участвовать любое 

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы собствен­
ности, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник догово­
ра простого товарищества, соответствующие требованиям, предъявляемым к 
перевозчикам пассажиров в соответствии с действующим законодательством.

2. Организация конкурса, порядок предоставления 
конкурсных документов

\ V
2.1. Проведение конкурса осуществляется комиссией, состав которой 

утверждается постановлением Администрации Хабарского района (далее - 
комиссия).

2.2. Организационное обеспечение деятельности комиссии возлагается 
на МКУ «Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и дорож­
ному хозяйству Администрации Хабарского района Алтайского края» (далее - 
отдел). ■

2.3. Конкурс назначается распоряжением Администрации Хабарского 
района. Комиссия в течение 5 рабочих дней с даты принятия распоряжения 
Администрации Хабарского района размещает информационное сообщение о 
проведении конкурса на официальном сайте Администрации Хабарского рай­
она Алтайского края.

2.4. В извещении о проведении открытого конкурса указываются сле­
дующие сведения:

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электрон­
ной почты, номер контактного телефона организатора открытого конкурса;

2) предмет открытого конкурса;
3) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации, 

официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация;
4) размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурс­

ной документации на бумажном носителе, если указанная плата установлена;
5) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в от­

крытом конкурсе, а также место и дата рассмотрения таких заявок и подведе­
ния итогов открытого конкурса.

Извещение о проведении открытого конкурса может вклюйать в себя 
иные предусмотренные законом субъекта Российской Федерации, муници­
пальным нормативным правовым актом не указанные в настоящем пункте 
сведения.

2.5. Информационное сообщение о проведении конкурса должно быть 
размещено организатором конкурса не менее чем за 30 дней До момента 
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

2.6. Заявки на участие в конкурсе принимаются в течение 30 дней со дня 
размещения информации о его проведении.

2.7. Для участия в конкурсе участник предоставляет секретарю комиссии
i
I



следующие документы:
1) заявку, подписанную участником либо уполномоченным им лицом, на 

участие в конкурсе, по прилагаемой форме № 1 приложения к настоящему по­
ложению, опись документов по прилагаемой форме № 2 приложения к насто­
ящему положению;

2) сведения о соискателе: <.
а) фирменное наименование соискателя; сведения об организационно- 

правовой форме, местонахождении, руководителе; почтовый адрес (для юри­
дического лица); фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о ме­
сте жительства (для индивидуального предпринимателя); номер контактного 
телефона, факса, адрес электронной почты (при наличии) по прилагаемой 
форме № 2 приложения к настоящему положению; *

б) выписку из единого государственного реестра юридических лиц или 
нотариально заверенная копия такой выписки (для юридических лйц); выпис­
ку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
или нотариально заверенная копия такой выписки (для индивидуальных 
предпринимателей), выданную налоговым органом в срок не позднее одного 
месяца до даты подачи заявки; '

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление дей­
ствий от имени участника (при необходимости); !

3) копии учредительных документов и свидетельства о государственной 
регистрации для юридических лиц, копию свидетельства о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя без образования юридиче­
ского лица, заверенные печатью организации (индивидуального йредприни- 
мателя) и подписью уполномоченного лица; 5

4) копию лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пасса­
жиров автомобильным транспортом (кроме электрического транспорта);

5) копию договора простого товарищества с подтверждением полномо­
чий одного из участников договора простого товарищества (для участников 
договора простого товарищества);

6) сведения о транспортных средствах, предполагаемых участником кон­
курса к использованию для перевозок пассажиров и багажа, с указанием ко­
личества транспортных средств, позволяющих обеспечить выполнение всех 
рейсов, предусмотренных конкурсной документацией. В подтверждение 
участником представляются: список транспортных средств (марка, модель, 
государственный регистрационный знак), их общее количество (с! учетом ко­
эффициента технической готовности не менее 0,8), документы на право вла­
дения транспортными средствами (копии свидетельства о регистрации транс­
портных средств, договоры аренды, договоры о пользовании транспортными 
средствами на условиях лизинга (при необходимости));

7) сведения о водителях. В подтверждение участником конкурса пред­
ставляются: список водителей (с указанием фамилии, имени, отчества), общее 
количество которых должно с учетом соблюдения требований действующего 
законодательства о труде обеспечить выполнение всех рейсов, предусмотрен­



ных конкурсной документацией, копии водительских удостоверений с разре­
шающей отметкой соответствующей категории транспортных средств, трудо­
вых договоров, должностных инструкций;

8) сведения, подтверждающие возможность участника конкурса обеспе­
чить техническое, обслуживание и ремонт транспортных средств. Для этого 
участником конкурса предоставляются копии документов, подтверждающих 
право собственности или пользования на производственно-техническую базу 
с сертификатом соответствия для производства работ по техническому об­
служиванию и ремонту автотранспортных средств или копия договора на 
проведение технического обслуживания и текущего ремонта с лицом, имею­
щим сертификат соответствия для производства работ по техническому об­
служиванию и ремонту автотранспортных средств;

9) сведения, подтверждающие возможность участника конкурса обеспе­
чить контроль технического состояния транспортных средств перед выездом 
на маршрут и при возвращении на место стоянки. Для этого соискателем 
представляются либо сведения о должностном лице, ответственном за осу­
ществление контроля технического состояния транспортных средств (фами­
лия, имя, отчество), копия трудового договора, документ о повышении квали­
фикации, копии удостоверения о прохождении им аттестации и должностной 
инструкции, либо копия договора со специализированной организацией об 
осуществлении контроля технического состояния транспортных средств;

10) сведения, подтверждающие возможность участника конкурса обеспе­
чить стоянку транспортных средств, предполагаемых им к использованию для 
перевозки пассажиров. Для этого соискателем представляются: характеристи­
ка мест стоянки (крытые, открытые, отапливаемые, неотапливаемые, пло­
щадь), документы на право пользования местами стоянки транспортных 
средств (документ, подтверждающий пользование местами стоянки на праве 
собственности, либо по договору аренды, либо на ином законном Основании);

11) сведения, подтверждающие возможность участника конкурса обеспе­
чить предрейсовый, межрейсовый и послерейсовый медицинский контроль 
состояния здоровья водителей. Для этого соискателем представляются либо 
сведения о местонахождении пункта проведения медицинских осмотров Ро­
дителей, фамилия, имя, отчество должностного лица, ответственного за осу­
ществление медицинского контроля, копия трудового договора, [сведения о 
квалификации (копии документов об образовании, стаже работы), копия 
должностной инструкции, либо копия договора со специализированной орга­
низацией об осуществлении медицинского контроля состояния здоровья во­
дителей с приложением копии соответствующей лицензии;

12) копию страхового полиса обязательного страхования гражданской от­
ветственности владельца транспортного средства;

13) справку ГАИ о количестве дорожно-транспортных происшествий, по­
влекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью 
граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работ­



ников в течение года, предшествующего дате проведения открытого конкурса;
14) справку Межрегионального управления государственного автодорож­

ного надзора по Алтайскому краю и Республике Алтай о наличии либо отсут­
ствии нарушений условий лицензирования, в течение года, предшествующего 
дате проведения открытого конкурса;

15) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 
налогов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, сборов и 
страховых взносов, пеней и налоговых санкций, а также справки территори­
альных органов Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда соци­
ального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов по страхо­
вым взносам, пеням и штрафам. Справки предоставляются за последний за­
вершенный отчетный период;

16) справку об общей численности работников и размере их заработной 
платы, и отсутствии просроченной задолженности по ее выплате за отчетный 
период текущего года, предшествующий дате подаче заявки (с приложением 
формы 4 - ФСС). <*

Все справки, кроме пунктов 15, 16, представляются за год, предшеству­
ющий дате размещения информационного сообщения о конкурсе на офици­
альном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края.’’

Требования, предусмотренные подпунктами 2, 3, 4, 6, 12, 13', 14, 15, 16 
настоящегб пункта, применяются в отношении каждого участника договора 
простого товарищества.

2.8. Сведения о наличии обоснованных жалоб на участника конкурса в 
Администрацию Хабарского района Алтайского края и отдел предоставляют­
ся в комиссию отделом за год, предшествующий дате размещения информа­
ционного сообщения о конкурсе на официальном сайте Администрации Ха­
барского района Алтайского края.

2.9. Участник конкурса несет ответственность за недостоверность предо­
ставленной информации и документов, в том числе и за наличие решения ар­
битражного суда о признании банкротом участника конкурса.

2.10. Документы, представляемые на конкурс, должны быть прошиты, 
иметь сквозную нумерацию, подписаны и скреплены печатью участника.

2.11. Заявки и прилагаемые документы предоставляются секретарю ко­
миссии в запечатанном конверте, на котором указывается:

1) наименование конкурса;
2) наименование участника, подающего заявку на участие в конкурсе, с 

указанием его юридического адреса (адреса места регистрации). !
2.12. Секретарь комиссии в день подачи производит регистрацию заявок, 

с указанием даты, времени поступления и выдачи документа, подтверждаю­
щего сдачу заявки.

2.13. Заявки, поступившие по истечении срока, указанного в Информаци­
онном сообщении, не принимаются.

2.14. Участник может отозвать или изменить зарегистрированную заявку 
путем письменного уведомления комиссии до окончания срока подачи заявок.

i



2.15. Информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых документах, 
может быть использована только для проведения конкурса и не подлежит раз­
глашению.

2.16. Организатором конкурса может быть принято решение о внесении 
изменений в извещение о проведении конкурса не позднее, чем за пять дней 
до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе. Изменение предмета 
конкурса не допускается. Изменения, внесенные в извещение о проведении 
конкурса, размещаются на официальном сайте Администрации Хабарского 
района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети "Ин­
тернет". При этом срок подачи заявок на участие в конкурсе должен быть 
продлен таким образом, чтобы со дня опубликования и (или) размещения из­
менений, внесенных в извещение о проведении конкурса, до даты окончания 
подачи заявок на участие в конкурсе этот срок составлял не менее, чем два­
дцать дней.

2.17. В случае, если муниципальный маршрут регулярных перевозок 
установлен после дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 
220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багйжа автомо­
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" конкурс объявляется не позднее, чем через де­
вяносто дней со дня установления муниципального маршрута регулярных пе­
ревозок. ?

2.18. Открытый конкурс объявляется в следующие сроки: -
1) не позднее чем через девяносто дней со дня установления муници­

пального маршрута регулярных перевозок, межмуниципального маршрута ре­
гулярных перевозок, смежного межрегионального маршрута регулярных пе­
ревозок в случае, если соответствующий маршрут установлен1 после дня 
вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ;

2) не позднее чем через тридцать дней со дня наступления Ьбстоятель- 
ств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктом 1, 2, 3 ийи 7 части 1 
статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ; ?

3) не позднее чем через тридцать дней со дня принятия предусмотрен­
ного статьей 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ решения о пре­
кращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале осу­
ществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. с

2.19. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполно­
моченный участник договора простого товарищества, которым свйдетельство 
об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок выдано по 
результатам открытого конкурса, обязаны приступить к осуществлению пере­
возок по данному маршруту не позднее чем через девяносто д*ней со дня 
утверждения результатов открытого конкурса и не ранее окончания срока 
действия последнего из ранее выданных свидетельств об осуществлении пе­
ревозок по данному маршруту. 1



i

3. Порядок допуска участника к конкурсу f
С

3.1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, участники договора простого товарище­
ства, соответствующие следующим требованиям:

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пас­
сажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрело законода­
тельством Российской Федерации; I

2) принятие на себя обязательства в случае предоставления участнику 
открытого конкурса права на получение свидетельства об осуществлении пе­
ревозок по маршруту регулярных перевозок подтвердить в сроки, определен-

. ■

ные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или на ином 
законном основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой на 
участие в открытом конкурсе; !

3) непроведение ликвидации участника открытого конкурса - юридиче­
ского лица и отсутствие решения арбитражного суда о признаний банкротом 
участника открытого конкурса - юридического лица или индивидуального 
предпринимателя и об открытии конкурсного производства;

4) отсутствие у участника конкурса задолженности по обязательном 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федераций за послед­
ний завершенный отчетный период;

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для 
участников договора простого товарищества); s

6) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального пред­
принимателя, участника договора простого товарищества обстоятельств, 
предусмотренных частью 8 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 
220-ФЗ. j

3.2. Требования, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 4 пункта 3.1 при­
меняются в отношении каждого участника договора простого товарищества.

3.3. Своевременно подавшие заявку и документы согласно пункту 2.7 по­
ложения.

3.4. Вскрытие конвертов с заявками осуществляется на заседании комис­
сии в течение одного рабочего дня, следующего за последним днем приема 
заявок.

Участники конкурса, подавшие заявки и (или) их представители вправе 
присутствовать при вскрытии конвертов.

3.5. Решение комиссии о допуске к участию в конкурсе оформляется про­
токолом, в котором указываются участники, допущенные и не допущенные к 
участию в конкурсе (с обоснованием отказа).

Решение принимается в течение трех рабочих дней со дня вскрытия кон­
вертов.

3.6. Основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе является:
1) представление неполного перечня документов, указанных в пункте 2.7 

положения;
iI

(



2) представление недостоверных сведений, содержащихся в документах, 
указанных в пункте 2.7 положения;

3) нарушение условий пункта 2.9 положения.
3.7. При отказе в допуске к участию в конкурсе претендент информирует­

ся в письменной форме о принятом решении в течение трех рабочих дней по­
сле принятия решения. |

4. Порядок проведения конкурса и критерии оценки 
заявок на участие в конкурсе

4.1. Для определения лучших условий, предложенных в заявках на уча­
стие в конкурсе, комиссия оценивает и сопоставляет заявки на участие в кон­
курсе по балльной системе в срок не более 20 календарных дней со дня 
вскрытия конвертов. ‘

В целях оценки и сопоставления заявок комиссия осуществляет осмотр 
транспортных средств на соответствие заявленным характеристикам транс­
портных средств, предлагаемых участником открытого конкурса для осу­
ществления регулярных перевозок. . 1

4.1.1. Оценка и сопоставление заявок осуществляется по следующим 
критериям:

1). Количество дорожно-транспортных происшествий, повлекших за со­
бой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произо­
шедших по вине участника открытого конкурса или его работников в течение 
года, предшествующего дате размещения извещения о проведений открытого 
конкурса в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на офи­
циальном сайте Администрации района, в расчете на среднее количество 
транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного страхо­
вания гражданской ответственности, действовавшими в течение года, пред­
шествующего дате размещения извещения о проведении открытого конкурса.

2). Опыт осуществления регулярных перевозок участником открытого 
конкурса, который подтвержден сведениями об исполненных государствен­
ных или муниципальных контрактов либо нотариально заверенными копиями 
свидетельств, заключенных с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации или органами местного самоуправления7 договоров, 
предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных пе­
ревозок, или иных документов, предусмотренных нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми акта­
ми.

3). Влияющие на качество перевозок характеристики транспортных 
средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринима­
телем или участниками договора простого товарищества для осуществления 
регулярных перевозок;

t



f

4). Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлага­
емых участником открытого конкурса для осуществления регулярных перево­
зок в течение срока действия свидетельства.

4.1.2. Оценка критериев проводится в соответствии со шкалой для оцен­
ки критериев по прилагаемой форме № 4 приложения к настоящему положе­
нию.

4.2. После оценки комиссией всех участников конкурса по каждому из 
показателей проводится суммирование баллов, полученных отдельным участ­
ником, по всем показателям.

4.3. Каждой заявке на участие в открытом конкурсе присваивается поряд­
ковый номер в порядке уменьшения ее оценки. Заявке на участие в конкурсе, 
получившей высшую оценку, присваивается первый номер.

4.4. В случае, если заявкам нескольких участников открытого конкурса 
присвоен первый номер, победителем открытого конкурса признается тот 
участник открытого конкурса, заявка которого получила высшую оценку по 
сумме критериев, указанных в пунктах 1 и 2 части 3 статьи 24 Федерального 
закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ. Если высшую оценку по сумме указанных 
критериев получили несколько этих заявок, победителем открытого конкурса 
признается тот участник открытого конкурса, заявке которого соответствует 
лучшее значение критерия, указанного в пункте 4 части 3 статьи 24 Федераль­
ного закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, а при отсутствии такого участника - 
участник открытого конкурса, заявке которого соответствует лучшее значение 
критерия, указанного в пункте 3 части 3 статьи 24 Федеральной) закона от 
13.07.2015 № 220-ФЗ. I

4.5. Результат проведения конкурса оформляется протоко л ой. Протокол 
об итогах конкурса подписывается всеми присутствующими на заседании 
членами комиссии в течение дня, следующего после дня подведения итогов 
конкурса. Днем подведения итогов конкурса считается последний день оцен­
ки предоставленных документов. Протокол составляется в одном экземпляре, 
который хранится в отделе.

Участники конкурса имеют право ознакомиться с протоколом любым до­
ступным для них способом.

4.6. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте 
Администрации Хабарского района Алтайского края в течение 3 рабочих 
дней, следующих после дня подписания протокола.

4.7. В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с 
тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не 
подано ни одной такой заявки или по результатам рассмотрений заявок на 
участие в открытом конкурсе все такие заявки были признаны не соответ­
ствующими требованиям конкурсной документации, организатор открытого 
конкурса вправе принять решение о повторном проведении отбы того кон­
курса или об отмене предусмотренного конкурсной документацией маршрута 
регулярных перевозок.

с

\



4.8. В случае, если победитель открытого конкурса отказался от права 
на получение хотя бы одного свидетельства об осуществлении перевозок по 
предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных пере­
возок или не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, преду­
смотренных его заявкой на участие в открытом конкурсе, право на получение 
свидетельств об осуществлении перевозок по данным маршрутам предостав­
ляется участнику открытого конкурса, заявке на участие в открытом конкурсе 
которого присвоен второй номер. \

4.9. Если участник открытого конкурса, которому предоставлено право 
на получение свидетельств об осуществлении перевозок по предусмотренным 
конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок, отказался от 
права на получение хотя бы одного из свидетельств об осуществлении перево­
зок по данным маршрутам или не смог подтвердить наличие у него транс­
портных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом кон­
курсе, такой конкурс признается несостоявшимся и назначается? повторное 
проведение открытого конкурса.

4.10. Порядок подтверждения наличия у участника открытого конкурса 
транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в открытом 
конкурсе, )

С4 ̂ у
5. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт 
соответствующего маршрута

|
5.1. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 
перевозок выдаются победителю этого конкурса, а в случае, если э4от конкурс 
был признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие 
в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной 
документации, - юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
или уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим 
такую заявку на участие в открытом конкурсе.

5.2. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных 
перевозок выдаются в течение десяти дней со дня проведения открытого кон­
курса на срок не менее чем пять лет. Если до истечения срока их действия не 
наступят обстоятельства: '

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицен­
зии, имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которйм 
выдано данное свидетельство;

2) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
данного свидетельства; 1

3) обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя

!
{



или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выдано данное свидетельство, с заявлением о прекращении действия свиде­
тельства; |

действие указанных свидетельства об осуществлении перевозок по марш­
руту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок продлева­
ется на срок не менее чем пять лет. Количество таких продлений не ограничи­
вается. Продление указанных свидетельства об осуществлении перевозок По 
муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регуляр­
ных перевозок на меньший срок допускается в случае, если по истечении это­
го срока в соответствии с документом планирования регулярных перевозок 
предусматривается отмена маршрута регулярных перевозок.

5.3. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок, карты соответствующего маршрута выдают­
ся уполномоченным органом местного самоуправления, установившим дан­
ные маршруты. S

6. Порядок работы комиссии !

6.1. Руководство комиссией осуществляет председатель комйссии, кото­
рый определяет повестку и дату заседания комиссии. *

6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие 2/3 состава комиссии и более. I

6.3. Решение комиссии принимается большинством голосов от присут­
ствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов реша­
ющим является голос председателя комиссии. ■■

6.4. Решения комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. Особое мнение 
членов комиссии прикладывается в письменной форме к протоколу заседания.

6.5. Полномочия комиссии: !
- готовит и размещает информационное сообщение о проведении конкур­

са и его итогах на официальном сайге Администрации Хабарского района Ал­
тайского края;

- определяет сроки подачи и рассмотрения заявок на участие в конкурсе и 
прилагаемых документов;

- определяет место предоставления конкурсных заявок;
- осуществляет сбор и регистрацию конкурсных заявок;
- проводит конкурс;
- принимает решение о допуске или отказе в допуске претендентов к уча­

стию в конкурсе;
- запрашивает у организаций сведения, необходимые для проверки досто­

верности поданных документов;
- производит оценку документов, предоставленны х участниками конкур­

са; !
- определяет победителей конкурса;
- разъясняет содержание конкурсной документации.



Приложение 
к Положению

Форма № 1

ФОРМА
ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ

Организатору открытого конкурса на право 
получения свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок Хабарского района 
Алтайского края - Администрации 
Хабарского района Алтайского края

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

(Лот №___. Схема движения:  ___________  )
1

1. Изучив конкурсную документацию по проведению открытого конкурса 
на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муници­
пальным маршрутам регулярных перевозок Хабарского района Алтайского 
края, а также применимые к данному конкурсу законодательные акты

(Ф.И.О. участника конкурса ИП, уполномоченного участника договорапростого товарищества)
(полное наименование участника конкурса - ЮЛ))

в лице,______________________________________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного 

лица для юридичее кого лица)

Паспортные данные (для И П )__________________________________ \________
№ свидетельства о государственной рег истрации юридического лица или 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРН):

Юридический адрес/контактный телефон (для ЮЛ):

Почтовый адрес/место жительства участника конкурса/контактный тел. (для 
ИП, уполномоченного участника д о г о в о р а  простого товарищества):

ИНН:

Сведения о выданных участнику конкурс : лицензиях и прочих документах, 
необходимых для выполнения условий осуществления пассажирских перево­
зок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок (ука­
зывается лицензируемый вид деятельности, реквизиты действующей лицен­



t

зии, в случае договора простого товарищ ества информация предоставля­
ется о каждом участнике товарищества)

сообщает о согласии участвовать в конку; се на условиях, предусмотренных 
конкурсной документацией, и направляе настоящ ую  заявку с приложением 
документов.

2. Настоящей заявкой подтверждаю(-ем), что в отношении

(наименование юридического лица - участника конкурса, Ф.И.О. 
индивидуального предпринимателя, учас ников договора простого товарище­
ства) не проводится процедура ликвг ;ации, банкротства, деятельность не 
приостановлена. f

3. Настоящим гарантпрую(-ем) достоверность представленной в заявке 
информации и подтверл щаю(-ем) п; ат организатора, не противоречащее ■ 
требованию формирование авных для в ех \ частников конкурса условий, 
запрашивать в уполномоченных органах лас и и у упомянутых в заявке юри­
дических и физических лиц информации yi очняющую представленные в ней 
сведения.

4. В случае, если предложенные услов; [ обслуживания пассажиров будут 
признаны лучшими, бср\; м) на се< л обязательства приступить к исполне­
нию обязанностей по осу о пвлению пе ил к по данному муниципальному 
маршруту регулярных ncj юзок не поз л с )0 дней со дня размещения на 
официальном Интернет-сайте Админи рации Хабарского района инфор­
мации об итогах конкурса.

5. К настоящей заявке и он латаются до \ а гы согласно о п и с и  н а  стр.

Участник конкурса  ______
(Ф.И.О.)

I
(подпись)

Главный бухгалтер
(Ф.И.С (подпись)



i
Сведения об у ч а с ; пике открытого конкурса на право получения 
свидетельства о осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок Хабарского района
А лтайского края

Форма № 2

N п/п Наименовано - ''вел чтия об участнике (заполняется
■’ч а с т н и к о м )

1. Фирменное наименование 
участника

1
i

2 . Организационно-ппавовая фор­
ма

3. Форма собствен; ' и i

4. Учредители (перечислить 
наименования и  оштшизацион- 
но-правовую форм всех учре­
дителей, чья д о .  в уставном 
капитале превьп; 0%)

\
.

5.
ч

Свидетельство о мгистрации 
(дата и номер, ко лдапо)

' ;

6. Юридический а

7. Фактический а д р е с

8. Почтовый адрес i

9. Основной ВИД д  е. iЬНОСТИ

10. Филиалы: перс ить наиме­
нования и фак пч< :кое место­
нахождение

i

11. Контактный тел факс к

12. Банковские p e r  ■ ы (наиме­
нование банка, ИНН, p / с  и 
к/с)

Руководитель организа;' 
(уполномоченный пред ш ель)

М.П.
(подпись) (< И.О.)



Форма № 3

ФОРМА
ОПИСИ ДОКУ [Е ТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ УЧАСТИЯ

В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ

С ИСЬ ДОКУМЕНТОВ 
представляемых для уч: гия в открытом конкурсе на право получения 

свидетельства об осу ie твлении перевозок по муниципальным маршру­
там регулярных г, ре >зок Хабаре кого : пи она Алтайского края

|
Настоящ им________     подтверждает, что

ДЛЯ ( аименование участника конкурса)

участия в открытом oi сурсе на пр .о получения свидетельства об осу­
ществлении перевозок м; ; щипальны у; i! рутам регулярных перевозок 
Хабарского района Алл i c i :  о края пр н л п  . н лы ниже перечисленные до­
кументы.

№
п/п

Н аименоз ание Количество
страниц

1.
* >
Заявка на уч.. ги . конкурсе норм а N 1) '

2. Сведения о соис геле (Форм N 2 ) 4

3. Выписка из ед лого госуда ЛВС!■того реестра
юридически л или нота налы заверенная
копия тако] . 1C к и (для ских лиц);
выписка из еди что госуда CTBCIшого реестра т
индивидуальны редпринш ггеле i или нотари- J
ально заверенна копия такс- выл иски (для ин-
дивиду альных предпринял * геле г выданная
налоговым с п в срок н 103 Д.! одного ме- У
сяца до дать: i i заявки. {

4. Документ, под сдающий о л во ючия лица на
осуществив! i и е •. ИСТВ11И о им е ;п участника 1
(при необхо, мг :ти)

5. Копия учре, л; ' ж ; : свидетель-
ства о государ- л юн per: г р а т для юриди-
ческих лиц, j:o. лидетел < в а о ссударствен-
ной регистр: у и:. ;уг • 1 г . едпринима-
теля без об зс I юрид еско н лица, заве-
ренные печ у; анилан; Л ■ U ;и дуального Г
предприним л м подпись: J 1 .омоченного
лица !



6. Копия лице! И! 
зок пассажи] в ;

7. Сведения о т : п 
емых участники 
перевозок п а с с а  

личества тр. не 
обеспечить i п 
ренны х кон: р с  

ждение учг гн 
транспортнь] V С: 

ственный ре не 
личество (с Чс 
готовности 
владения тр 
детельства о
ДОГОВ ОРЫ  О ПО:

ствами на у с  ю ,г 

сти)), КОПИИ Hi
М ВД  России 

* нии транспс 
го техническ . о

8. Сведения о во 
ником конкурс 
(с указаны 
количество 
ния треботк 
о труде обе с и с  

предусмотренн 
трудовы х д 
ностных иь

9. Сведения, 
ника конкурса 
вание и р е м о н т  

участником ! 
кументов, 
или п ол . 
техническую 
для произв. ст 
живанию  и  п е \  

или копия 
обслуж и! 
ющ им сер 
работ по те

) на ос цес тв. ние перево-
обиды ! т р а п п ортом

0 !ПЫХ Ср яствах. предполага-
онкурса использованию для
ов и oai ка, с у к занием ко-

]ЫХ С] в, т зволяю щ их
•и не все репсов нрсдусмот-

докуме нацией. 3 нодтвер-
о .Vi предо .Л. список [
ств (мар: 1, моде ib, государ-
ионный пак), и общ ее ко-

коэфф i нта !ехнической i

0,8), : куме! : па право
ТЫМИ Ср . о и ии сви-

грации т [ I с по рта х средств,
•нанип т ш епор 1 им и сред-

лизинг: (1! рИ обходи м о-
ов ных 1БДД О

барскому ;тайон; ’ нрохожде- f

. средства
: i роля

т я х .  В г ( J фЖ i е участ-
■ 'тавля 14 Т Т •"* Г ■ с 11 In v цыелей

! ми, имен о т ч е е , общ ее
ПС ДО: 1. К j I (. соблю де-

■ етву )Щ V/ 3 СИ А  О г дательства
. г. ВЫ ПО. 1 i ‘ЫИС ■ > ех рейсов,

ОИК рс и до к нтацией,
, Т| уде IX ю н , долж-

хдаюв ще е гь участ-
ечип > е. 1 и нес 1. . обслужи-

.СПОр ПЫ ; ‘ 3) С Л С I !Я ЭТОГО

предо: ПИИ до-
ающих ' С. енности

тя ia ПрО! 13 четвенно-
: сер и(’) с а т о м  с гветствия

- . Н О Т  но УГ1 у обслу-
\  авг л  о ■ i С ПОРТ! . средств

ia ю с ческого
щег ; ре ' ом, име-

' VI Bt СП зодства
i y  С )CJ ‘ ’ i О 1 П i ремонту



Сведения. и цен не :-> участ­
ника конк М1И'1 ко . шеского
состояния :ых срс ыездом
на марш ру . ра д т  i - ы стоянки.
Д ля этого i I ii еде го v . обо све­
дения о м о а с. о ном за
осуществ. ля д. е< стояния
тр ан сп о р т  е . (( if.'г , лество),
копия тру/ . ЛЮ л, д.п повыш е­
нии квалш  . * кош . у; зс ля о про­
хож дения ап f : ой ин­
струкции, . зс в. тз.иро-
ванной or л I ' 1 об у ■ ли л роля
техническо i hi . о л j дств

автотрансп ■, н ' ■ 'ДЫ ;

Сведения. по ис i • . участ­
ника коп л о сто; эртны х
средств, и . и м  ованию
для пере жир . Д искате­
лем пред л . е; . стоян­
ки (крыты а  1 д < алл] отапли­
ваемые, пл !д ку\ нты гользова-
ния м еста\ i icnoj :тв (до­
кумент, г под сетами
стоянки на .я юс югово-
руарен д ы , пол ikoi ш н )

Сведения тг с н участ­
ника кон ь . пр г, меж-
рейсов Ы Л '.г 1 й г кон­
троль со вод этого
участии I я л \ я  о ме-
стонахожде и ове; . hi неких
осмотров гг лил! I есгво
долж ное вс гве; ществ-
ление мы oi юля дового
договора с : \ н  ‘фиг л доку­
ментов v 5 и ста; копия
должное ! hi v -лг м ли эговора
со спец ; • ' »рга >6 о су­
ществ л . I К1 Э КС ояния
здоровья в ’• ЮЖС , I соот-
ветству

Копия : г I о-



вания i ра: л л
транспс i

l OTB дельца

Справка О 
району о 
происшест 
жертвы ил 
и произоп 
индивидуа. 
договора п 
ков в т е ч е т ! 
ведения от

Справка IV! 
ственного I 
краю и Рес 
ствии нар\ 
чение год: 
открытого

МВД P o c c j  в 
л т  , тве дорол
г в • ч за с< 
ч . г п а е  вреда 
i в; :е ю

ел гг ш ним 
1щесть : 

г 1 предшеств 
;< > 1 i к\ рса

: г )го у;
ного надзс 

' ллтай о на; 
и м  ; 1ЛОВИЙ л и п

.твующего

и юрскому 
с ортных 

5еческие 
р .ждан 

о лица, 
iников 

аботни- 
д т е  про-

эсудар- 
кому 

в о отсут- 
гс ання в те­

ч ен и я

Иные доку 
курса , ‘

а кон-



.i\L me
юже ию о проведении от- 
го к I [курса на право полу- 
срл  -етельства об осуществ- 
пегевозок по муниципаль- 

утам регулярных пере- 
нг герритории Хабарского 

а А лйского края

Форма №4

i I ЛЯ для оцс ев

1. Количество дорг 
бой человеческие жерз 
изошедших по вине уч; 
чение года, предшеств} у 
крытого конкурса (дал . 
ных средств, предуст 
гражданской ответствен 
вреда жизни, здоровье 
года, предшествующе 1ч 
чество транспортных с 

Количество баллов 
К1, определяемого по с  

К1 = N ДТП / N ТС 
N ДТП - количесз 
N ТС - среднее ко 
В случае осущес 

конкурса менее одного 
крытого конкурса ли б 
размещения извещен; i: 
К1 не производится.

нг
:це!

’П(
О С : 

iM}

аз

VI
;с

Д е

панспортнь;
причинение

> открытого ,;с
> дате разме 
Т1) в p a c n e i.

1ЫХ ДОГОВГ

участника •. 
севу пасс, 

размещени 
- К1.

юляется в с

> панспор ь 
гулярнь'
1Ы разм 

‘ствление 
едении от

tern гвии, повлекших за со­
да ■ еоровыо граждан и про­
пс: ти его работников в те-

цения о проведении от- 
сбличество транспорт- 

об дельного страхования 
гогс :ои курса за п|жчинение 
е д. етвовавш ими в течение 

е 1 (далее - среднее коли­

сь со значением критерия

частником открытого 
j пня о проведении от- 

■ : р г  л перевозок до момента 
о  к  п с а  оценка критерия

Значение критерия К J ! гес'гво баллов
до 0,1 (включительно) 15 1
свыше 0,1 до 0,2 (вкл г

о■ 1 <

свыше 0,2 до 0,5 (в д 4 5
свыше 0,5 0 :

2. Опыт осунь . : 
конкурса - К2.

Критерий К2 з г: 
предпринимателя н 
ния им перевозок г:

гулярны

юриди 
I сходя из 

" м регу

сз ником открытого

:п индивидуального 
к л н ы х  лет осуществле- 
: док, а в отношении



I

I
участников договора простого товарищества исходя из среднеарифметиче­
ского количества полных лет осуществления перевозок по маршрутам регу­
лярных перевозок каждым участником.

Количество баллов определяется в соответствии со значением критерия 
К2. ' 5

Значение критерия К2 Количество баллов
до 1 года (включительно) 0
свыше 1 года до 3 лет (включительно) 5 i
свыше 3 до 5 лет (включительно) 10
свыше 5 лет 15

3. Влияющие на качество перевозок характеристики транспортных 
средств, предлагаемых участником открытого конкурса, для осуществления 
регулярных перевозок.

Количество баллов по критерию определяется по формуле:
N i
Б = сигма i= 1 Bi, где 
N  ̂ * 
Bi - количество баллов, присвоенных i-тому транспортному средству;
N - количество транспортных средств, необходимых для обслуживания 

маршрута в соответствии с конкурсной документацией.
Количество баллов по каждому транспортному средству (Bi):определя­

ется как сумма баллов, присваиваемых заявленному транспортному средству 
за наличие соответствующих качественных характеристик в соответствии со 
значением критерия КЗ.

Значение критерия КЗ Количество бал­
лов (Bi)

1 2
наличие низкого пола 10
наличие оборудование видеофиксации ситуации в са­
лоне 10

наличие оборудования для использования газомоторного 
топлива 10

наличие оборудования для перевозок пассажиров из 
числа инвалидов 5 -

наличие автоматической двери 5
наличие автоинформатора для объявления наименований 
остановочных пунктов 5

наличие оборудования видеофиксации дорожной ситуа­
ции 5

наличие кондиционера 5
наличие электронного информационного табло 5



наличие системы контроля температуры воздуха в са­ £
лоне

4. Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагае­
мых участником открытого конкурса для осуществления регулярных перево­
зок в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок.

Количество баллов определяется в соответствии со значением критерия 
К4. ;

!
Значение критерия К41 Количество баллов 1
до 1 года (включительно) 40
до 3 лет (включительно) 35 !
до 5 лет (включительно) 30
до 7 лет (включительно) 25
до 10 лет (включительно) 20
свыше 10 лет 15

I



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Хабарского района Алтайского 
края о т ^ ;01.2025 №

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА 

ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ СВИДЕТЕЛЬСТВА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПЕРЕВОЗОК ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ  
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ХАБАРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Председатель комиссии: Олейников Дмитрий Александрович, замести­
тель главы Администрации Хабарского района по экономике.

Члены комиссии:
Войкина Ирина Сергеевна, и.о.начальника МКУ «Отдел по Ькилищно- 

коммунальному хозяйству, транспорту и дорожному хозяйству Администра­
ции Хабарского района Алтайского края»;

Дорофеева Вера Павловна, начальник юридического отдела Админи­
страции Хабарского района;

Полуэхта Елена Юрьевна, начальник Управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям Администрации Хабарского райо­
на;

Житник Алена Андреевна, главный специалист МКУ «Отдел по жи­
лищно-коммунальному хозяйству, транспорту и дорожному хозяйству Ад­
министрации Хабарского района Алтайского края» (секретарь комйссии).


